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Referat fra mødet den 9. juni 2021 i 
Hjerneskadesamrådet på voksenområdet 
 
Deltagere: 

Mette Fjord Nielsen, Charlotte Brøndum, Birgit Madsen, Ulla Primdahl 
Veng, Helle Dybkjær, Lone Aagaard, Birgitte Egholm Jacobsen, Lise 
Leth Jeppesen, Lis Kaastrup, Ann-Christina Frederiksen, Mette Terp, 
Estrid Muff Munk, Marianne Jensen, Mette Terp, Jytte Jacobsen, 
Thorbjørn Aagaard og Charlotte Jensen.  
 

Afbud: Ulrik Johansen, Heidi Becker-Rasmussen Charlotte Burvil, 
Runa Steenfeldt og Helle Mørn. 
 
 

Referat: 
 
1. Godkendelse af dagsorden og referat (9.30 – 9.35)  
Indstilling:  

• At referatet fra mødet den 17. marts 2021 godkendes 
• At dagsordenen godkendes  

 
Referat: 

./. Det blev aftalt at slette følgende under punkt 7 i referatet fra mødet 

den 17. marts 2021: "Der har ikke været ændringer i Midt- og 

Vestklyngen ift., hvornår patienterne udskrives". Revideret referat er 

vedlagt. 

 

Dagsordenen blev godkendt. 
 
 
2. Slutstatus G-GOP projektet (9.35 – 10.05) 

Indstilling: 
• At projektet "G-GOP" drøftes 
• At det afklares, hvordan vi fremadrettet vil arbejde med 

projektet  
 
Projektlederne Esther Greve og Charlotte Kjeldsen præsenterer 
slutstatus for G-GOP projektet. Det er et landsdækkende projekt, 
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som blev sat i gang som et af de understøttende projekter i 
forbindelsen med Rigsrevisionens rapport.  
 
Der er udarbejdet denne hjemmeside i forbindelse med projektet: 
https://ggop.dk/ 
 
Referat: 

./. Ester Greve og Charlotte Kjeldsen præsenterede projektet. Oplægget 

er vedlagt. 

 

Projektet var en del af de nationale puljeprojekter, der blev iværksat 

som opfølgning på Rigsrevisionens rapport. 

 

Projektet omhandlede udarbejdelse af genoptræningsplaner til de 

patienter, der har et lægefagligt behov for genoptræning efter 

udskrivning. Det var et nationalt projekt. 

 

Al materiale vedr. projektet er tilgængeligt på https://ggop.dk/ 

 

Der blev afholdt audit hvert år i projektet. 

 

Der er gennemført undervisning for alle læger og terapeuter, som 

arbejder inden for neurologi og neurorehabilitering. Audit viser, at 

personalet fik øget viden om genoptræningsplaner efter 

undervisningen.  

 

Kommunerne var ikke en del af projektet, hvilket var en udfordring, 

fordi kommunerne modtager genoptræningsplanerne.  

 

Projektet havde også fokus på koordinerede arbejdsgange, herunder 

inddragelse af patienter og pårørende. Der blev udviklet en model for 

inddragelse af patienter og pårørende.  

 

Som en del af de koordinerede arbejdsgange, havde projektet fokus 

på de korte forløb i TCI-dagklinikkerne i Holstebro og Viborg.  

 

Drøftelse: 

Det blev tilkendegivet, at det har været meget givende at være en 

del af projektet. Det er vigtigt, at lægerne fortsat bliver undervist. 

Lommekortene er meget brugbare og anvendes hyppigt.  

 

Det er vigtigt, at der er tovholdere på afdelingerne, som sørger for at 

udbrede kendskabet til G-GOP. 

 

Der opfordres til, at klyngerne arbejder videre med projektet og 

dermed får sikret den kommunale inddragelse. Der skal i den 

forbindelse være opmærksomhed på, at kommunerne i Horsens- og 

Randersklyngen skal samarbejde med AUH.  
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Det blev drøftet, om det er muligt at brede projektet ud til andre 

afdelinger/patientgrupper – eksempelvis hjertestopoverlevere. Det vil 

formentlig forudsætte, at der startes et nyt projekt. Det vil være 

vigtigt at aktivere terapeutgruppen, hvis andre afdelinger skal blive 

bedre til at have fokus på genoptræningsplanerne. 

 

Der findes et nationalt auditskema, der kan anvendes til lokale audits. 

 

  
3. Slutstatus på projektet Indtryk-Udtryk (10.05 – 
10.35) 

Indstilling: 
• At projektet "Indtryk-Udtryk" drøftes 
• At det afklares, hvordan vi fremadrettet vil arbejde med 

projektet  
• At det afklares, om Hjerneskadesamrådet skal ansøge 

regionsdirektørerne eller andre fora om at gøre 
spørgeskemaet nationalt 

 
Charlotte Brøndum orienterer om projektet "Indtryk-Udtryk". 
Det er et landsdækkende projekt, som blev sat i gang som et af de 
understøttende projekter i forbindelsen med Rigsrevisionens rapport.  
 
Formålet med projektet var at udvikle et spørgeskema til løbende 
indsamling af brugertilfredshed fra borgere og pårørende. 
 
Referat: 

Charlotte Brøndum orienterede om projektet.  

 

Projektet var en del af de nationale puljeprojekter, der blev iværksat 

som opfølgning på Rigsrevisionens rapport. Projektet var forankret på 

Regionshospitalet Hammel Neurocenter. Alle 5 regioner og 59 

kommuner deltog i projektet, heraf 13 kommuner fra Region 

Midtjylland. Der har været et meget stort engagement i deltagelsen.  

 

Formålet med projektet var at udvikle et nationalt spørgeskema til 

måling af patienttilfredshed. Det var en meget stor opgave at udvikle 

spørgeskemaet.  

 

Resultaterne fra projektet kan ses i projektets rapport. 

4500 borgere og 3400 pårørende blev oprettet i projektet. 50% af 

borgerne og 26% af de pårørende besvarende spørgeskemaet. 

Svarprocenten skyldes, at patienterne og de pårørende var hårdt 

ramt af forløbet og ikke havde ressourcer til at besvare 

spørgsmålene.  
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Det var nemmest at få spørgeskemaerne til at blive anvendt på 

regionsfunktionsniveau og højt specialiseret niveau, fordi forløbene 

der er længere end på hovedfunktionsniveau. 

 

Det var målet, at borgere/pårørene besvarede spørgeskemaet 2 

gange i forløbet. Dette lykkedes ikke. 

 

Der blev afholdt fokusgruppeinterviews med patienter. Projektet kom 

ikke helt i mål med denne del.  

 

For nuværende er det ikke planlagt at køre projektet videre på 

nationalt plan.  

 

Materialet fra projektet er forankret i Vestdansk Videnscenter for 

Neurorehabilitering. 

  

 
4. Status på udarbejdelse af samarbejdsaftalen om 
voksne med erhvervet hjerneskade (10.35 – 10.50) 
Indstilling: 

• At Hjerneskadesamrådet kommer med input til udkast til 
samarbejdsaftalen 

 
Birgitte Jacobsen præsenterer udkast til ny samarbejdsaftale om 
voksne med erhvervet hjerneskade. 
 
Arbejdsgruppen har afholdt 2 møder, og har planlagt yderligere 3 
møder. Hjerneskadesamrådet præsenteres for udkast til ny aftale på 
mødet den 7. oktober.  
 
Referat: 

Birgitte Jacobsen præsenterede arbejdet med den kommende 

samarbejdsaftale. Udover at beskrive aktørernes opgaver og det 

tværsektorielle samarbejde, indeholder samarbejdsaftalen 

flowdiagrammer, som viser de handlinger, aktørerne udfører i de 

forskellige faser i de forskellige typer af forløb. Handlingerne uddybes 

i et bagvedliggende dokument. Denne opbygning er inspireret af 

samarbejdsaftalen om den gode indlæggelse og udskrivelse samt 

samarbejdsaftalen om palliation. 

 

Medlemmerne af arbejdsgruppen drøfter indholdet af aftaleudkastet 

med deres bagland.  

 

Udkast til aftale præsenteres på Hjerneskadesamrådets møde den 7. 

oktober. 
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5. Oversigt over Sundhedsstyrelsens anbefalinger og 
auditrapportens anbefalinger (10.50 – 11.10) 
Indstilling: 

• At udkast til notat om anbefalinger fra auditrapporten 
godkendes 

• At Hjerneskadesamrådet udvælger de anbefalinger fra 
Sundhedsstyrelsen, som Hjerneskadesamrådet ønsker at 
arbejde med 

• At Hjerneskadesamrådet nedsætter en gruppe, der kan 
udarbejde udkast til auditskabelon for audit på 
genoptræningsplaner 

• At Hjerneskadesamrådet nedsætter en gruppe, der kan 
udarbejde udkast til skabelon for døgnrytmeplan 

 
På Hjerneskadesamrådets møde den 17. marts 2021 blev følgende 
aftalt:  
 
"Hjerneskadesamrådet besluttede at arbejde videre med følgende 

anbefalinger (fra rapport om audit på rehabilitering på specialiseret 

niveau (red.)): 

 

• At kommunen og hospitalet indgår en tidlig dialog om 

borgerens forløb og, at kommunen så tidligt som muligt 

informerer hospitalet om de indsatser, kommunen forventer at 

give borgeren efter udskrivning. Som en del af denne 

anbefaling skal det sikres, at parterne efterlever de aftaler om 

tværsektoriel kommunikation, der er indgået mellem 

kommunerne og hospitalerne om den gode udskrivelse og den 

aftale, der er indgået mellem kommunerne og 

Regionshospitalet Hammel Neurocenter (RHN) om udskrivning 

af patienter fra RHN. 

 

• At klyngerne gennemfører audit på genoptræningsplanerne. 

Hjerneskadesamrådet kan udarbejde en model for afholdelse 

af audit. Hjerneskadesamrådet foreslår, at der arbejdes med 

kvalitetsstandarder i auditten og, at auditten gennemføres 

første gang primo 2022. 

 

• At Hjerneskadesamrådet afklarer, hvad døgnrytmeplanen skal 

indeholde. 

 

Det blev aftalt, at sekretariatet udarbejder et notat, som beskriver de 

anbefalinger, herunder begrundelsen for valget af disse, som 

Hjerneskadesamrådet vil anbefale, at der arbejdes videre med. 

Anbefalingerne præsenteres for Sundhedsstyregruppen og DASSOS, 

når den kommende samarbejdsaftale om voksne med erhvervet 

hjerneskade er klar til godkendelse." 
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Derudover blev følgende aftalt: 
 

"Helle Dybkjær spurgte til hvordan Hjerneskadesamrådet vil arbejde 

med Sundhedsstyrelsens anbefalinger. SST's anbefalinger behandles i 

den nye samarbejdsaftale. Det blev aftalt, at Hjerneskadesamrådet 

på et kommende møde udvælger de anbefalinger, 

Hjerneskadesamrådet vil arbejde med. Punktet kunne også være en 

erfaringsudveksling af, hvordan der lokalt arbejdes med 

anbefalingerne. Det skal sikres, at arbejdsgruppen om 

samarbejdsaftale og Hjerneskadesamrådet ikke arbejder med 

anbefalingerne på samme tid. 

 

Det blev aftalt, at Hjerneskadesamrådet på næste møde præsenteres 

for en oversigt over de anbefalinger, Hjerneskadesamrådet har 

udvalgt fra auditrapporten, og Sundhedsstyrelsens anbefalinger 

således, vi kan få et samlet overblik over anbefalingerne. 
 
Referat: 

./. Det skal præciseres i notatet, at anbefalingen fra auditrapporten om 

audit på genoptræningsplaner, gælder genoptræningsplaner til 

rehabilitering på specialiseret niveau. Notatet blev efterfølgende 

godkendt. Revideret notat er vedlagt. 

 

Sundhedsstyrelsens anbefalinger danner grundlaget for den 

kommende samarbejdsaftale, og der vil derfor blive arbejdet med 

Sundhedsstyrelsens anbefalinger i samarbejdsaftalen. Derudover kan 

klyngerne arbejde med Sundhedsstyrelsens anbefalinger. Der blev i 

den forbindelse gjort opmærksom på, at kommunerne i Horsens- og 

Randersklyngen er ved at etablere et samarbejde med AUH som følge 

af, at AUH varetager behandlingen af patienterne fra disse klynger. 

 

Charlotte Jensen skriver til medlemmerne af Hjerneskadesamrådet og 

beder dem om at finde repræsentanter til de to grupper om 

auditskabelon til genoptræningsplaner og skabelon for 

døgnrytmeplan. Grupperne skal have en formand, være 

tværsektorielt sammensat samt være agile.  

 
 
6. Temadag (11.10 – 11.20) 

Indstilling: 
• At Hjerneskadesamrådet nedsætter en gruppe, der kan 

tilrettelægge temadagen  
 
På mødet den 17. marts 2021 blev det aftalt, at alle medlemmer af 
Hjerneskadesamrådet spørger deres bagland, om der er behov for en 
temadag i 2022, hvor fagpersoner kan udveksle viden om nye tiltag, 
forskning mm. Det blev endvidere aftalt, at der på dette møde 
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nedsættes en gruppe, der tilrettelægger temadagen, hvis der er et 
bredt ønske om en temadag.  
 
Referat: 

Der var enighed om at afholde temadagen. Det skal være tydeligt, 

hvad formålet med temadagen er. Det er vigtigt, at det bliver med en 

dagsorden, som er faglig relevant for flere personalegrupper.  

 

Charlotte Jensen skriver til medlemmerne af Hjerneskadesamrådet og 

beder dem om at finde 3-4 repræsentanter til den gruppe, der skal 

planlægge temadagen.  

 

Runa Steenfeldt tilkendegav forud for mødet i Hjerneskadesamrådet, 

at hun gerne vil indgå i gruppen.   

 

Gruppen præsenterer et oplæg for en temadag på 

Hjerneskadesamrådets møde i oktober. 

 

Dansk Selskab for Neurorehabilitering afholder virtuelle temamøder, 

som personalet kan deltage i.    

 

7. Næste møde (11.20 – 11.25) 

Indstilling: 
• At det aftales hvilke punkter, der skal behandles på næste 

møde 
 
Næste møde afholdes den 7. oktober 2021. 
 
Følgende er indtil videre på dagsordenen: 

• Drøftelse af høringsudkast for samarbejdsaftalen om voksne 
med erhvervet hjerneskade  

• Slutstatus for nationalt puljeprojekt om Udgående funktion fra 
sygehuse med højtspecialiseret funktion i neurorehabilitering  

• Information om det arbejde, Videnscenter for Hjerneskade 
udfører. Lene Bastrup inviteres med til et møde i 
Hjerneskadesamrådet (oktobermødet eller møde i 2022) 

• Hvordan opdager kommunerne de patienter, der har en 
hjerneturmor? De udskrives ikke altid med en 
genoptræningsplan (oktobermødet eller møde i 2022)  

• Evt. commotio 
 
Referat: 

Det blev aftalt, at Charlotte Jensen indhenter dagsordenspunkter fra 

medlemmerne forud for møderne. 

 

Følgende sættes på dagsordenen til oktobermødet: 
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• Evaluering af møderne – hvordan ønsker vi at samarbejdet 

skal være i samrådet? 

• Drøftelse af høringsudkast for samarbejdsaftalen om voksne 

med erhvervet hjerneskade  

• Slutstatus for nationalt puljeprojekt om Udgående funktion fra 

sygehuse med højtspecialiseret funktion i neurorehabilitering 

• Model for afholdelse af temadag 

 

8. Eventuelt (11.25 – 11.30) 

Referat: 

Det blev aftalt, at navne og titler på deltagerne fremover skal fremgå 

af dagsordenen.  

 
 
 
Referenter: Thorbjørn Aagaard og Charlotte Jensen 
 
 


